Sapienter dictum. Caput XXV. Nominabant nonnulli principes non sine laudibus Alphonsum Aragoniae¹¹ et Neapolis regem, qui tum et rebus fortiter sapienterque gestis, tum etiam animi magnitudine ac liberalitate immensa memoriam sui reliquit sempiternam. Gesta enim Alphonsi et dicta ac facta sapienter sunt a doctissimis viris mandata litteris,¹² sed inter tot huius regis egregia¹³ non in postremis¹⁴ habendum est, quod iam natu grandior ita litteris¹⁵ incubuerit, ut doctissimus evaserit. Huius autem praeclarissimi regis similitudinem in duobus relucere cognovimus.

¹ Galeotus *CE.* ² Joanni *E.* ³ iuditio *C.* ⁴ donase *C.* ⁵ iuditio *C.*
⁶ accooperit *C.* ⁷ neccessitate *C.* ⁸ iuditio *C.* ⁹ iuditio *C.* ¹⁰ comune *C.* ¹¹ Arragoniae *E.* ¹² literis *E.* ¹³ eggregia *C.* ¹⁴ non imostr. *C.*
¹⁵ literis *E.*

Nam Alphonsi incessum regina Beatrix et manuum decoro motu a natura imitatur et, quod maximum est, doctissima doctos colit et veneratur. Nunquam enim cessat, quin aut legat aut audiat ad avi sui similitudinem se conformans.¹ Et dux Franciscus reginae germanus animos militiamque Alphonsi secutus litteratura,² liberalitate, humanitate, magnificentia, ingenii acumine, prudentia in negotiis, fortitudine in periculis, gravitate morum, promissorum fide tantam de se in hac aetate iuvenili spem omnibus praebet, ut alterum Alphonsum brevi videre speremus. Allegare autem ad rem auctores³ cum Beatricis et Francisci communis⁴ sit laus, quid referam, cum Beatrix regina tam prompto et eloquenti sermone cum Boëmia rege locuta est — hoc enim nos oculis vidimus — ut omnes audientes obstupeficerit?⁵ Auctorum⁶ autem sententias in medium ex tempore et apte adducere fecundi⁷ ingenii doctrinaeque⁸ exercitatae signa esse intelligimus. Nonne adhuc mentibus hominum inhaerescit, cum de mutabilitate, ut dixi,⁹ cuiusdam dominae sermo haberetur,¹⁰ a Beatricis ore decoro statim Virgilianum illud: Varium et mutabile semper femina¹¹ — et ad iuvenem summa anxietate amicam requirentem illud quoque Ovidii adductum: Res est solliciti plena timoris amor. De psalterio impraesentiarum¹² nihil referam, quoniam ei¹³ est cottidiana¹⁴ lectio et allegatio. Et ut ad rem nostram revertamur, fama erat hunc regem Alphonsum dispensatori suo et praemia et laudes tribuisse ex eo, quod ausus¹⁵ est, prodigalitate opprimere temerariam cuiusdam emptionem. Habitabat enim tunc rex Alphonsus Tibur¹⁶ et dispensator eum preciosa optabat, Romam ibat.¹⁷ Est enim distantia XVI milium passuum.¹⁸ In macellum Romanum attulerant piscatores murenam venalem satis grandem pro natura re-

¹ confirmans C javítás előtt. ² literatura E. ³ autores E. ⁴ communis C. ⁵ obstupescerit C. ⁶ autorum E. ⁷ foecundi E. ⁸ et doctrinaeque C javítás előtt. ⁹ ut dixi-t a második kéz adta hozzá a lap szélén. ¹⁰ hiberetur E. ¹¹ foemina E. ¹² in praesentiarum E. ¹³ et E. ¹⁴ quott. E. ¹⁵ visus E. ¹⁶ Tiburi E. ¹⁷ ire E. ¹⁸ pasuum C.

gionis, et piscis (vix enim tres quatuorve libras implet) et piscator propter raritatem (unica enim erat in macello) tunc adventantibus uno temporis momento Pontificis et Alphonsi dispensatoribus venalem¹ plura offerenti proposuit. Dispensator Pontificis tres, regis autem sex, rursus Pontificis decem, regis viginti obtulit. Et altercatione crescente ait pisca-tor: murenam auferat, qui triginta aureos dabit. Alphonsi dispensator tacente corriuali murenam numerata pecunia² absportavit³ regique narrato emendi modo ostendit. Rex autem Alphonsus negotium hoc diligenter advertens dispensatorem suum et laudibus et munieribus regiis cumulavit. Hoc audiens rex Mathias inquit⁴: Magnificentiam et liberalitatem nemo unquam improbavit. Sed si dispensator meus⁵ in huiusmodi rebus liberalitatem ostendasset, laudassem quidem si emptam murenam Pontifici donasset, ut dominum suum et pecuniarum et gulae contemptorem prudentiores iudicarent, quandoquidem murenam non ex avaritia dimissam ne ex gula emptam cognoscerent. Dispensator qui haec fecisset sine dubio laudem meruisse.

Dictum sapienter. Caput XXVI. A rege Mathia saepius audivi male facere huius aetatis historicos, qui regionum urbiumque nomina ad antiquitatem revocare contendunt, cum in urbibus non sit magnus, sed in regionibus maximus error deprendatur⁶ et fallacia.⁷ Nam si quis Gallorum regem nunc nominet, quis non intelliget non esse sub hoc vocabulo Franciam comprehensam,⁸ cum gens Gallorum et citra et ultra Alpes sita confusionem⁹ faciat Franciae populos minime concludentem? Si quis autem Mysiae nomine Serviam nuncuparit, faciet nominis errorem, cum duplex sit Mysia.¹⁰ Rasciam aetas nostra nominat et Thraciae¹¹ et Mysiae partes; Hungariam ab Hunis et Avaribus appellatam Pannonias Daciaeque¹² partem habere intelligimus.¹³ De Polonia quid loquar, cum Germaniae et Schyta-

¹ venale *E.* ² peccunia *C.* ³ assport. *E.* ⁴ *inquit* hiányzik *C*-ben.
⁵ meus mihi *E.* ⁶ deprehendatur *E.* ⁷ fallatia *C.* ⁸ comprehensam *E.*
⁹ confusionem *C.* ¹⁰ misia *CE.* ¹¹ Tracieae *C.* ¹² Datieque *C.* ¹³ intelligamus *E.*

rum partem complectitur? ¹ Sclavinia tam latae ² significatio nis nunc est, ut in Italiam usque extendatur; lingua enim regionum hoc facit. Austria, ³ ubi nova Vienna est, et Pannoniae et alterius nationis obtinet ⁴ portionem. In Italia, ubi via Aemilia ⁵ est, quae latius patet continetque diversa, et Marchia alios habet fines, quam Picenus ager. Et ne omnia persequar, ⁶ dicebat rex necesse ⁷ esse, novis ⁸ nominibus pro linguarum, regnorum, praefecturarum mutatione utamur. Nam nec hoc caret exemplo, dicente Plinio libro tertio: Gens Liburnorum iungitur usque ad flumen Titium; pars eius fuere Mentores, Himani, Encheleae, ⁹ Dudini, et quos Callimachus Peucetias appellat. Nunc totum uno nomine Illyricum vocatur generatim. Sed de urbibus et regionibus si quis ambigeret, legat Strabonem, ubi antiqua ¹⁰ in nova transisse nomina comprehendet. Nam Ferrariam pro Muento et Bononiam pro Felsina positas inveniet. Nunc et Imolam, et Faventiam ¹¹ Cornelii Sempronii fora cognoscet, licet et Fayentia et Bononia et in veteribus nomina frequententur. Fluentia in Florentiam, Patavium vero in Paduam declinarunt. Et quae Venetia ad Mantuam usque Strabone teste extenditur, Marchiae Tervisinae nomine comprehen ditur, finibus diversis. Et antiquitas Taurunum, ¹² quem iuniores Hungari Namdoralbam, Sclavini Bellogradum et Italici nuncupant, utrumque tamen, et Hungaricum et Sclavinum, Castellum album vocabula sonant. Concludamus igitur vel linguarum diversitatem vel urbium instauraciones vel praefecturas impositas vel regna ¹³ constituta non recte pro rerum et locorum varietate in omnibus antiquum nomen servare, cum termini variati sint et per pauca reperiantur, ¹⁴ quae ab antiquo tenore minime discesserint.

Sapienter factum. Caput XXVII. Iohannes ¹⁵ cognomine Vitez, quod Latine dicitur miles (est enim nomen familiae) vir in iure Pontificio et studiis humanitatis erudi-

¹ complectatur *E.* ² latè *C.*, latè *E.* ³ extendatur l. e. r. h. f., Austria *E.* ⁴ optinet *C.* ⁵ Emilia *C.* ⁶ prosequar *C.* ⁷ necesse *C.* ⁸ (dicebat rex) n. est, ut n. *E.* ⁹ Himmani Eneheleae *E.* ¹⁰ antiqui *C.* ¹¹ imola et faventia *C.* ¹² Thaurisum *C.*, taururum *E.* ¹³ re (sor végén) regna *C.* ¹⁴ repperiantur *C.* ¹⁵ Joannes *E.*

tus, statura procera et pulchra et in aetate iuvenili capillo cano, et ingenio versuto, fuerat olim Galeoti¹ discipulus et contubernialis, sed Mathiae regi aliquantisper invisus. Nam cum consanguineus esset Iohannis² archiepiscopi Strigoniensis et alterius Iohannis³ Quinque-Ecclesiarum episcopi, qui a rege Mathia ad regem Poloniae non sine maximo periculo desciverant, videbatur adhuc in Iohanne³ Vitez inimicitiae veteris et consanguinitatis reliquias remanere. Perraro enim suorum caritas brevi aboletur. Unde sermo de hoc viro auribus regiis non poterat esse gratus. Sed contigit Galeottum Martium, qui propter suam universalem disciplinam et facundiam lepidam atque iocosam⁴ regi erat carissimus, in discrimine vitae et rerum suarum saepe fuisse et propter librum De incognitis vulgo haereseos damnatum; sed tandem causa devoluta est ad Xistum⁵ Pontificem, vi- rum eruditissimum, cuius iussu Galeottus e⁶ teterrimo carcere exemptus Romam commigravit, ubi Galeottus multos repperit⁷ aemulos et inimicos acerrimos, sed summus Pontifex ex iudicio⁸ doctrinae suaे Galeottum diiudicans pri- stino honore et rebus recuperatis absolvit, ita ut in pristinam dignitatem divitiasque Galeottus, Xisti⁹ opera et iudicio¹⁰ et auctoritate¹¹ redierit. Sed inter agendum (diu enim causa agitata est) Iohannes Vitez et propter veterem cum Galeotto benivolentiam¹² et maxime propter regem Ma- thiam, cui sciebat Galeottum ob singularem cum virtute doctri- nam cordi esse, plurimum in hac re desudavit effecitque, ut gratis omnia Romae a Galeotto haberentur, quae ad eius honorem ac salutem pertinebant. His peractis Galeottus ad regem Mathiam convolavit narratoque rei ordine et spe simul ac desperatione relata, non enim hilari vultu rex audavit, cum tortore¹³ ad necem Galeotti parato imperita plebs esset intenta, doctoribus¹⁴ tamen et nobilioribus dolentibus causamque Galeotti tuentibus. Sed in hoc longo

¹ Galeotti CE, melyekben különben e név alább mindig egy t-vel van írva. ² Joannis E. ³ Joanne E. ⁴ iocosam-ot a második kéz adta hozzá a lap szélén. ⁵ Xystum E. ⁶ et E. ⁷ reperit E. ⁸ iuditio C, indicio E. ⁹ Xysti E. ¹⁰ iuditio C. ¹¹ autor E. ¹² be- nevol. E. ¹³ terrore E. ¹⁴ doctoribus E.

sermone (voluit enim rex a principio ad finem usque rem omnem audire) incidit sermo de Iohanne¹ Vitez, qui tanto-pere respectu regis pro Galeotto laboraverat. Rex statim omne in Iohannem² odium deposuit et redeuntem in Hungariam blande suscepit dixitque se non mandaturum oblivioni, quod pro Galeotto sui amore³ fecisset idque re ipsa comprobavit. Nam primo in Franciam oratorem Iohannem⁴ Vitez in arduis negotiis misit, deinde reversum ditissimo⁵ episcopatu ornavit; est enim Sirmiensis⁶ episcopus.

Factum sapienter. Caput XXVIII. Mirabilis diligentiae regem Mathiam et in magnis et in parvis rebus esse, hoc maxime indicat. Omnes litteras,⁷ quas ad diversas partes mittit, aut ipse dictat aut ab aliis scriptas legit. Itemque ad se missas sine aliqua mora oculis percurrit, quounque ex loco venirent. Peritus enim plurium linguarum intelligit⁸ Latine, ut dictum est, optime scit Bulgaricam⁹ linguam, in qua Turchi¹⁰ sua scribunt diplomata, bene tenet; parum namque a Sclavina distat. Quae cum latissime pateat, maximam habet varietatem. Cuius rex Mathias non est ignarus, unde factum, ut cum¹¹ Boëmis, Polonis, Ruteneis,¹² Dalmatis, Bulgaricis,¹³ Curetibus, Servianis, Brencis, Roxolanis aliisque permultis populis sine interprete loquatur; Sclavina enim lingua omnium istarum mater esse cognoscitur. Germanorum autem sermonem puer adhuc et in carcere didicit adauxitque iam natu grandis continuam cum principibus Germaniae habens consuetudinem. Sed Germani et Boëmi et Poloni aliquando lingua patria, plerunque Latina¹⁴ litteras¹⁵ scribunt, sola Hungaria (ex Christianis loquor) non nisi Latine scribit, quoniam Hungarorum lingua non facile scribi potest. Minima enim accentuum mutatione et diversitate prolationis mutatur significatio. Nam apud Hungaros sunt vocabula, quae in v littera¹⁶ desinunt, sed si illa littera¹⁷ promissis,¹⁸ aliud quam si con-

¹ Joanne E. ² Joannem E. ³ honore E. ⁴ Joannem E. ⁵ dignissimo C. ⁶ Sirmensis E. ⁷ literas E. ⁸ intelligit töratlant és scit után vessző való? ⁹ Bugaricam C. ¹⁰ Turci E. ¹¹ eum E. ¹² rhutenis E. ¹³ burg. E. ¹⁴ latinas E. ¹⁵ literas E. ¹⁶ u litera E. ¹⁷ litera E. ¹⁸ promittis C javítás előtt, promptis E.

tractioribus et depressioribus labiis pronunciatur, significat, quod scriptura ostendi nequit, quandoquidem Latina lingua unicum habet ^v ¹ et lingua Hungarica quadruplici indigere, si varietas omnis comprehendi ² deberet; et sic de aliis. Habent etiam linguae penuriam in nominibus provinciarum. Nullam enim nomine suo nuncupant, sed circuicione ³ utentes gentile nomen ponunt adduntque regnum: hollas vrsaco ⁴ dicunt Italianam, quod sonat Italorum regnum; Toto orsaco, ⁵ quod Selavinorum regnum; Nemet autem orsag est Germanorum regnum. Et sic de singulis. Habent etiam multa Selavinorum vocabula et Latinorum etiam: *Mit cheres* ⁶ dicunt, *quid quaeris*: cum *c* et *q* sint affines. De his satis. Ad illam minimarum quoque rerum regiam diligentiam atque memoriam revertamur. In maxima mole bellorum et rerum cardine, in medio hostium, cum exercitus castra moveret omniaque et clamarent et tumultuarentur (sic enim fit, cum tot milia ⁷ armatorum et hominum et carorum loco moventur) in quodam oppido Austriae, quod vocant Balneum propter aquas calidas thermasque magnificas quae ibi sunt, erat Galeottus Martius, qui ab Italia venerat, ut et dotibus filiarum, quas nuptui tradiderat, auxilium a rege peteret et gloriam regis videret. Expugnaverat enim paucis diebus ante oppidum grande nomine Hainburcum, ⁸ muro et viris munitum et arce quodammodo ⁹ inexpugnabili. Est enim in altissimo monte sita et ab impetu tormentorum tuta. Sed auxilio dotis impetrato volebat Galeottus redire in patriam — non enim regem sequi poterat — adiitque regem memoria eius fretus dicens se non posse sine periculo redire, nisi Sua Maiestas provideret. Fiebant enim crebrae hostium incursionses ¹⁰ crebraque latrocinia, quae illis regionibus peculiaria sunt. Accedebat etiam ad hoc, quod Galeottus sciebat se quibusdam principibus esse invisum. Nam diu in curia regis versatus non potuit efficere, quin amicos in re honesta iuvaret; quo factum est, ut et

¹ u E. ² compraehendi E. ³ circuicione C. ⁴ olaz orszag E.
⁵ tot orszag E. ⁶ keresz E. ⁷ millia E. ⁸ haniburkam C⁸, aniburcom (?) C¹, Hamburcum E. ⁹ quodammodo C. ¹⁰ excusiones E.

inimicos inveniret. Qui enim amicis Galeotti adversabantur, et Galeotto erant contrarii. Humanum est hoc, ut qui multos iuvat amicos, pariat etiam sibi multorum inimicitiam,¹ qui adversariorum iuvamenta pro offensionibus habent. Rex cum omnia streperent vixque Galeotto dicere posset verbum, ait: Eris mihi curae. Biduo post, cum rex armaretur, ut illinc castra moveret omniaque in motu, ut diximus, essent, et hinc inde variis, ut fit, negotiis infestaretur,² diversis resonantibus linguis (erant ibi Rasciani, Turci, Boëmi, Germani, Poloni) Galeottus rursus regem interpellavit. Est enim rex Mathias memoriae validae, benignus in audiendo, in respondendo promptus et facundus, eloquentiam suam nunc hilari, nunc tristi vultu gestuque ad rem accommodato³ prosequens; est etiam vocis tam clarae, ut longissime audiat. Videns Galeottum ait: Currus et ductores pecuniaeque et commeatus⁴ tibi dabuntur; redi in Hungariam et cum ibi fueris scribam, quid tibi faciendum sit. Discessimus illinc, rex Viennam cum exercitu, ego Hungariam versus bonis et foelicibus⁵ auspiciis; omnia enim abunde et ex sententia habui, recognoscens regis Mathiae summam etiam in minimis rebus et memoriam et diligentiam maximamque in viros doctos benvolentiam;⁶ nemo enim ausus est, etiam e potentioribus, Galeottum vel minimo nutu laedere. Sed eam, quam cum Cyro Persarum rege similitudinem habet, non⁷ praeteribo. Hic sicut ille nominatim suos omnes milites cognoscit. Sed cum rex Mathias litteras⁸ manu sua scribit, breves admodum facit; autographia⁹ autem eius per pulchra¹⁰ inter neotericos et antiquos litterarum continent¹¹ formam. Scribit autem ad familiares amicos, ut nos aliquando conspeximus. Plerunque enim Iohannem,¹² archiepiscopum Strigoniensem tunc regi carissimum, litteris¹³ manu sua scriptis ad se vocavit.

Iocose factum. Caput XXIX. . . Et in festo Epiphaniae de more regionis est, ut sacerdotes sacris vestibus in-

¹ inimiciciam *C*, inimicitias *E*. ² infestarentur *C* javítás előtt.

³ accommodato *C*. ⁴ comeatus *C*. ⁵ felicibus *E*. ⁶ benevolentiam *E*.

⁷ nvn hiányzik *C*-ben. ⁸ literas *E*. ⁹ autographa *E*. ¹⁰ per pulchram *E*.

¹¹ literarum continent *E*. ¹² Joannem *E*. ¹³ literis *E*.

duti cuiusque domum prætentæ cruce intrent tentantes quodammodo more antiquo crucis receptionem dicuntque solemnia¹ quaedam et stipem colligunt. Eramus in Tolna (est enim oppidum² grande in ripis Danubii situm) et in festo Epiphaniae, ut consuetum ibi est, sacerdotes intraverunt regiam dixeruntque solemnia³ stipemque collegerunt. Sed dum morantur ientationem et potum (sic enim in ea regione faciunt⁴) rex Mathias ex magna principum multitudine quosdam manibus suis traxit ad eam partem ubi sacerdotes erant, cum sacerdotibus alia, principibus vero alia regiae pars daretur. Inter quos traxerat rex Iohannem⁵ Thuz,⁶ virum prudentissimum et Latine et Hungarice Sclaviniceque eloquentissimum, in arduis negotiis summo cum honore exercitatum, gratissimum olim patri regis et regi quoque Mathiae longo tempore carissimum, cuius opera permulta et ardua quidem rex effecerat. Sed nunc longe a patria Venetiis cum uxore et liberis vitam privatam dicit, cuius rei causam nunquam potui intelligere; mutatio enim fortunae et status Iohannis⁷ Thuz⁸ causam non habet mihi manifestam. Sed illuc unde digressi⁹ sumus revertamur. Admirantibus cunctis, quid sibi vellet haec regis violentia, ut ad chorum sacerdotalem hos traxerit, rex inquit: Pares cum paribus (ut vetus est proverbium) facillime¹⁰ congregantur. Reclamantibus cum risu cunctis se non esse sacerdotes, ut pares sacerdotibus iudicentur, et non facillime¹¹ congregatos, quoniam violentia intercesserat, rex ait: Verum dicitis; principes enim temporales sunt in sacramento sacerdotibus dissimiles, sed in aliis vos estis sacerdotibus pares ac similes; nemo enim vestrum duxit uxorem (non-dum¹² enim Iohannes¹³ Thuz habuerat uxorem) et sacerdotes sine uxoribus apud nos degere quis dubitat? Vos igitur celibes¹⁴ ad chorum¹⁵ celibum traximus et a commercio¹⁶ nostri expulimus tanquam alienos et dissimiles. De facilitate nemo melius iudicare potest quam ego qui vos

¹ solempnia C. ² Tolna, quod est opp. E. ³ sollemnia C. ⁴ faciunt C.

⁵ Joannem E. ⁶ Thuç (uç rasurában) C. ⁷ Joannis E. ⁸ Thuç C.

⁹ digressi C. ¹⁰ facilime E. ¹¹ facilime CE. ¹² Nundum C. ¹³ Joannes E. ¹⁴ caelibes E. ¹⁵ caelibum E. ¹⁶ comertio C.

traxi; tanta enim fuit facilitas, ut nullum laborem senserim. Facillime¹ igitur vos sacerdotibus pares cum paribus illis estis aggregati secundum proverbii veritatem. Quo dicto exhilarati sunt omnes et risu agitati. Nam in dicendis facetias habet rex Mathias cum facundia gratiam, vultum vocemque ac gestum materiae semper accommodans.²

Sapienter factum. Caput XXX. Strigonium, oppidum Hungariae in ripis Danubii situm, a Buda, quo secundo fluvio descenditur, triginta milibus³ passuum distans, arcem habet in edito colle munitissimam et pulcherrimam. Nec immerito. Fuit enim aliquando regum domus et habitatio, et in ea arce templum, cuius pronaum⁴ et solum porphyreo⁵ lapide constructum, a longe habens prospectum, vasis aureis argenteisque nec non pulcherrimo⁶ et ditissimo sacerdotalium vestimentorum apparatu potest cum omnibus iure certare. Estque Strigonium Hungariae metropolis cum opulentissimo archiepiscopatu. Nam florentibus rebus ad centum milia⁷ aureorum proventus se extendebat, nunc vero vix dimidium obtinet.⁸ Huius arcis possessor fuit Iohannes⁹ archiepiscopus, de quo superius mentionem fecimus, vir in multis disciplinis non in postremis habendus astrologiaeque adeo deditus, ut Ephemerides secum gestans nihil¹⁰ nisi consultis astris ageret. Habebat secum viros excellentes et in omnia fere doctrina excultos. Nam nos quoque, qui librum De homine nomine suo edidimus, diu eius familiaritate sumus usi. Sed in numero doctorum erat quidam theologus acuti et prompti ingenii, natione Siculus, ordine divi Dominici, nomine Iohannes¹¹ Gattus, multum sibi arrogans. Nam omnia theologiae dubia se soluturum ex tempore praedicabat, maxime cupiens cum rege Mathia habere disputatiunculas. Audiverat enim a Galeotto, qui eum ex Italia in Hungariam duxerat, regem Mathiam solertis ingenii linguaeque elimatae¹² solere doctis viris aenigmata solvenda proponere et ita suis argutiis angere

¹ facilime *CE.* ² accommodans *C.* ³ millibus *E.* ⁴ pronam *E.*
⁵ porphireo *C.* ⁶ pulcherimo *C.* ⁷ millia *E.* ⁸ obtinet *C*³ optinet-böl.
⁹ Joannes *E.* ¹⁰ nichil *C.* ¹¹ Joannes *E.* ¹² climate *E.*

atque vexare homines, ut difficillimum putaretur¹ eius retia² et argumentorum laqueos evitare. Sed accidit regem iter per Strigonium habere hospitemque archiepiscopi fieri. Quod cum Gattus accepit,³ valde exultavit, ratus advenisse tempus ostentandae doctrinae conciliandi regis, a quo multa sperabat. Et ne longius prosequar, paratur coena⁴ regia, et in Laconico; erat enim hyems⁵ et Hungaris mos est, hyeme uti Laconicis calidis tepidisve, prout frigus et algor intenduntur. Et in his etiam aliquando dormiunt, licet sanitati sit contrarium. Fit enim Laconis⁶ vapore crasso in humanis corporibus spirituum vexatio repletioque cerebri, quam plerunque dolor consequitur capitis. Cum iam discumbendi hora venisset, narratur regi Iohannem⁷ Gattum in arce esse vocandumque ad coenam,⁸ ut cum eo habeatur disputatio, cuius rex est avidissimus et praesertim inter comedendum; nam alio tempore vix occupationibus sufficit. Vocatus iussu regio discubuit in mensa regia, ubi episcopus Quinqueclesiarum⁹ et archiepiscopus Strigoniensis (uterque enim vocabatur Iohannes¹⁰) doctrina exulti, et quidam alias episcopus, et Iohannes¹¹ Thuz et Galeottus conserderant. Peracta coena¹² regifijo luxu. Utuntur enim Hungari summa in esculentis et poculentis abundantia non sine vinorum varietate. Hic enim mos nunc est Hungaris, quo olim Galienum Romanorum imperatorem usum fuisse tradunt historiae. Varia enim vina ille in lautissimis conviviis¹³ praebere consueverat. Cum igitur Gattus vino ciboque et Laconici calore factus est¹⁴ animosior (parant enim animos vina, teste Ovidio) non expectato fine coepit¹⁵ de se ipso praedicare et doctrinam ostentare suam affirmareque¹⁶ nihil in theologia esse quod eum latitet¹⁷ et se aenigmata omnia, ubicunque fuerit, sine aliqua haesitatione solvisse paratumque esse ad omnia respondere. Rex autem, ut homo versutus et qui mores huius aetatis theologorum recte novit non nisi ardua et difficilia sectantium, cum Thomae et Scoti

¹ putetur *E.* ² retiam *C.* ³ accoepit *C.* ⁴ cena *C.* ⁵ hiems?

⁶ Laconicis? ⁷ Joannem *E.* ⁸ cenam *C.* ⁹ quinque Eccl. *E.* ¹⁰ Joannes *E.* ¹¹ Joannes *E.* ¹² cena *C.* ¹³ convitiis *CE.* ¹⁴ esset *E.* ¹⁵ cepit *C.* ¹⁶ affirmare *C.* ¹⁷ lateat *E.*

difficiles de trinitate, de attributis, de eucharistia nodos tantummodo¹ videant negligantque moralia et evangeliorum explanationem, exemplo Iohannem² Gattum tam magna de se ipso pollicentem blande alloquens rogat, ut a se dubitationem diu animo inhaerentem removeret, cum nemo adhuc in hac re sibi ad plenum respondisset. Dubitavi, inquit, diu, cur Christus Deus et homo omnia iuste sapientque faciens, in nonnullis visus est minime servare iustitiam? Iustitia enim pro meritis praemium tribuit. Nam dare merenti obolum aureos, aureosque merenti obolum tribuere, quis dubitat aequitatem non esse servatam? Christum autem sic fecisse, Evangelia videntur ostendere. Nam cum Petrum et Iohannem³ inter ceteros apostolos haberet dilectos, eorum merita non aequa lance pensitavit. Petrum enim desertorem et abnegatorem deierantemque Christi non habuisse notitiam,⁴ maxima pontificatus dignitate ornavit, et Iohannem⁵ ad mortem usque Christi perseverantem, nullo tumultu, nullo metu mortis nullisque periculis ab eo divulsum inhonorumatum ingloriumque reliquit.⁶ Nam, ut de me loquar, si duos haberem familiares et in pugnae proeliorumque principio alter fugeret, alter vero ad extrema usque permanens me dimitteret nunquam, fugacem illum ac desertorem infamia et forsitan⁷ cruciatu prosequerer, remanentem vero mecumque in omni periculo persistentem praemiis et honore ornarem, omnibus, ut reor, hoc approbantibus. Nam si fugaci honor tribueretur, pugnaci vero et fido nulla sit gloria, quis non videt virtutem suo praemio fraudari et ignaviae fomenta praeberi? Ciceronis dictum hoc esse a praecepto-ribus accepi:⁸ Honos alit artes omnesque ascenduntur⁹ ad studia gloria. Quid igitur aliud est Petrum pontificatu ornare Iohanne¹⁰ neglecto, nisi discipulos admonere, ut fugiant persecutiones vitentque tormenta, nullos sustineant¹¹ cruciatus, sed statim fugiant Christumque abnegent? Haec volui dixisse declarationem expectans. Non enim mihi

¹ tantummodo *C.* ² Joannem *E.* ³ Joannem *E.* ⁴ noticiam *C.*

⁵ Joannem *E.* ⁶ reliquerit *C.* ⁷ forsitan *C.* ⁸ accoepi *C.* ⁹ accendantur *E.* ¹⁰ Joanne *E.* ¹¹ substineant *C.*

unquam persuadebo hoc a Christo sine ratione factum. Quicquid autem mihi alienum a iusto videtur, non iniustitiae divinae, sed inscitiae nostrae tribuendum est. Tunc Iohannes¹ Gattus orationem regis quasi ordine capitulatim repetivit, sed cum ad confutationem declarationemque dubitationis se vertit, subtristis perplexe loqui coepit et affirmare secretorum divinorum nullo pacto rationem esse ex-postulandam. Nam cur Christus hoc fecerit, ut Petrum honoraret, inhonoratum dimitteret Iohannem,² non pertinet ad hominis intelligentiam; excedit enim theologorum ingenia. Hoc enim arduum et difficile sibi Christus reservavit, nec ullus unquam ausus est hanc quaestionem facere. Nonne aetas nostra et antiquitas etiam plurimos vidit huiusmodi perscrutantes in errorem incidisse? Unde Maiestatem Vestram rogo, ne haec divina secreta et inscrutabilia in medium adducat; possent namque³ nos illaqueare irretireque erroribus. Rex Mathias hoc sermone Gatti percepto inquit: Ea quae nos tetigimus,⁴ non sunt divina secreta, de quibus ratio nulla evidens appareat, sed sunt moralia et homini perito facilia intellectu. Tunc Gattus iratus inquit: Nolite mihi praefinire modum theologie, quem teneo. Nemo enim est tam temerarius, qui in theologicis⁵ se mecum confere auderet.⁶ Nam nihil in hac divina scientia mihi est (ut puto) incognitum. Omnes enim bibliotecas percurri et nunquam huius dubitationis occurrit declaratio. Tunc rex Mathias ait ad Gattum: Non multos in theologia libros legi, nec etiam in aliis facultatibus. A puero enim ad regiam dignitatem evectus pauca e multis didici et militarem quodammodo⁷ litteraturam⁸ arripui. Sed tamen huius rei declaratio, ut opinor, facile invenietur. Gattus impatiens sermonem regium interrumpens inquit: Deponite hanc mentem, quoniam, ut dixi, nusquam est. Tunc rex Mathias iussit opus divi Hieronimi⁹ contra Iovinianum afferri, in quo haec sunt verba: „Propterea inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto scismatis¹⁰ tolleretur occasio.

¹ Joannes E. ² Joannem E. ³ nanque C. ⁴ detegimus E. ⁵ theologicis C. ⁶ auderat E. ⁷ quodammodo C. ⁸ liter. E. ⁹ Hieronymi E. ¹⁰ schismatis E.

Sed cur non Iohannes¹ electus, qui virgo est? Aetati delatum est, quia Petrus senior erat, ne adhuc adolescens et pene puer progressae aetatis hominibus praeferretur² et ne magister bonus, qui causam iurgii debuerat auferre³ discipulis (dixerat eis: pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis, et qui voluerit inter vos maior esse minimus omnium sit) in adolescentem quem dilexerat causam praeberet invidiae. Ut autem sciamus, Iohannem⁴ fuisse tunc puerum, manifestissime docent Ecclesiasticae historiae, qui usque ad Traiani imperium vixerit, id est post passionem Domini sexagesimo octavo anno dormierit, quod et nos in libro de illustribus viris breviter perstrinximus. Petrus apostolus est, et Iohannes⁵ apostolus; sed Petrus tantum apostolus, Iohannes⁵ apostolus, evangelista et propheta. Apostolus, quia scribit ad ecclesias; — evangelista, quia librum evangeli edidit,⁶ quod excepto Matheo⁷ alii ex XII apostolis non fecerunt;⁸ — propheta vidit in Pathmos⁹ insula, in qua fuerat a Domiciano¹⁰ principe ob Domini martirium¹¹ relegatus, apocalipsin¹² infinita futurorum mysteria continentem.¹³ — Huc usque Hieronimus,¹⁴ qui partem huius nostrae dubitationis absolvit ansamque praebuit, ut et nos reliqua declaremus: Peccatorem et desertorem abnegatoremque Iohanni¹⁴ virginis in pontificatu praeposuit Christus, ut peccatoribus spem veniae praeberet. Nam peccator et deserter Petrus coitus violentiam expertus, humanam callens fragilitatem impetumque voluptatis (habebat enim uxorem), peccatoribus libidinibusque involutus (exemplo magistri sui edoctus, qui discipuli errata post amarum fletum abolevit habuitque pro non erratis) facile parceret veniamque praeberet,¹⁵ dignitate ac honore poenitentes¹⁶ afficeret.¹⁷ Nam si virgo Iohannes¹⁸ et in fide firmus pontifex fuisset cum ligandi solvendique potestate, nunquam libidinis blandicias¹⁹ vimque expertus, et qui nullo tumultu a Christo potuit

¹ Joannes E. ² praefferetur C javítás előtt. ³ auferre C
⁴ Joannem E. ⁵ Joannes E. ⁶ reddidit E. ⁷ Matthaeo E. ⁸ fuere C.
⁹ Pathmo E. ¹⁰ Domiciano CE. ¹¹ martyrium E. ¹² apocalipsin E.
¹³ Hieronimus E. ¹⁴ Joanni E. ¹⁵ preberet C. ¹⁶ poenitentis E. ¹⁷ af-
ficeret C. ¹⁸ Joannes E. ¹⁹ blandicias E.

dimoveri, ad sui similitudinem humanum genus confirmare percipivisset¹ et Christi fideique desertores libidineque corruptos summa austeritate² depulisset. Non enim ex fragilitate peccantes, sed ex animi nequitia homines putasset, qui fletibus dolorem fingerent. Summa igitur ratione factum est, ut Petrus Iohanni³ in pontificatu praeferretur; quod tu, Iohannes⁴ Gatte, inter illa dei iudicia inscrutabilia⁵ cornumerabas. — His dictis convivium est solutum regis Mathiae rationis acumine animis nostris insidente.

Dictum sapienter. Caput XXXI... Budae cum cogeretur principum concilium et nondum ad regem aditus pateret, inter eos erat Nicholaus Batur,⁶ genere nobilis, dignitate episcopus Vaciensis.⁷ Est enim Vacia XX⁸ a Buda miliario;⁹ sed Budam a Vacia secundo fluvio devenitur. Hic igitur Nicholaus¹⁰ episcopus virtute et animi generositate dignitateque corporis cumulatus maxime erat; studiis namque¹¹ humanitatis in Italia eruditus, cura et diligentia doctrinam adaugens, nihil laboris, nihil vigiliarum, nihil impedii subterfugiens quod ad doctrinam conveniret, brevi effecit, ut doctissimis acutissimisque philosophis eius doctrina et litteratura¹² summa cum admiratione probaretur. Qui, dum congregatio principum cogeretur, ne otio et garrulitati¹³ locum praeberet, habuit secum librum (si recte memini, Ciceronis, cui Tusculanarum Quaestionum est titulus). Irridentibus multis huius egregii iuvenis librorum lectio- nem ibi inusitatam (novum quippe videbatur Hungaris, episcopum libros lectitare in eo praesertim loco, ubi sermo et confabulatio esse consueverat) interea rex Mathias¹⁴ venit et Nicholaum¹⁵ gestantem libros conspiciens¹⁶ ait ad Galeottum: Nicholaus¹⁷ (ut puto) tuus fuit aliquando discipulus et contubernalis litterarum¹⁸ et doctrinae amantis- simus. Et recte. Nam Apostolus episcopos formans, inter caetera episcopum¹⁹ doctorem ait esse oportere; docere

¹ percipiens *C.* ² austerita *C.* ³ Joanni *E.* ⁴ Joannes *E.* ⁵ iudi- tia inscriptibilia *C.* ⁶ Nicolaus Bathor *E.* ⁷ Vatiensis *C.* ⁸ quat- tuor *E.* ⁹ miliariorum intervallo *E.* ¹⁰ Nicolaus *E.* ¹¹ nanque *C.* ¹² lite- ratura *E.* ¹³ garulitati *C.* ¹⁴ Matthias *E.* ¹⁵ Nicolaum *E.* ¹⁶ conspi- tiens *C.* ¹⁷ Nicolaus *E.* ¹⁸ literarum *E.* ¹⁹ episcopum hiányzik *C*-ben.

autem nemo potest, nisi sit doctus, sed doctrina aut superne inspiratur, aut studio et labore acquiritur. Recte igitur Nicholaus¹ inertiam ignaviamque fugiens et legit et studet animumque ornat. Deinde rex Mathias² vertit se ad principes illos, quorum risum acceperat:³ „Nolite, inquit, irridere, quae internoscere non valetis ex ignorantia quadam. Nicholao⁴ episcopo illusistis. Nonne aliquando audivistis, virum quendam Romanum nomine Catonem fuisse sapientissimum, ut historiae tradunt, cuius mortem, quae Uticae accidit (est enim Utica Africæ⁵ urbs) Iulius Caesar ille imperator invictus iniquo animo tulit, quanquam ei fuisse semper inimicus. Hic igitur Cato divini consilii,⁶ doctrinae admirabilis, summae apud omnes auctoritatis,⁷ otium tanquam vitiorum fomitem putans, dum Romanus cogeretur senatus, semper aliquid lectitabat. — His auditis in admirationem versi sunt, qui lectionem Nicholai⁸ irriserant. Nam Nicholai⁸ modestiam liberalitatemque ac munificentiam norant, familiae antiquitatem mirabantur, fratrem germanum Stephanum Bathur, Turchorum⁹ cladem et excidium, non sine reverentia nominabant, decoros Nicholai¹⁰ gestus probabant eiusque mitem ac lepidam et Ciceronianam eloquentiam quotidianie sentiebant, animi vivacitatem constantiamque, probitatem, fidem ac amicitiae sinceritatem¹¹ honorabant, nulla in eo superbiae ac ambitionis signa conspicientes,¹² maioribus suis, qui summi excellentesque fuere, germanoque Stephano decori et ornamento et esse et fuisse dijudicabant. In hoc dum taxat ex inscitia damnabant, quod libros praeter patriæ mores lectitaret in regia; nam non ignorabant, quo animo, qua mentis præstantia aemulorum ac invidorum morsus et tulerit et denique superaverit,¹³ cum in medio odiorum tumultu ferventibus fortunae minis et invidorum procellis eundem se præbuerit, quem in secundis rebus aspexerant. Non referam, qua magnificentia templum instauravit architectis fabrisque ex Italia accitis maximo cum impendio,

¹ Nicolaus E. ² Matthias E. ³ accooperat C. ⁴ Nicolao E.
⁵ affricę C. Africæ E. ⁶ concilii E. ⁷ autoritatis E. ⁸ Nicolai E.
⁹ Bathor Turcorum E. ¹⁰ Nicolai E. ¹¹ sync. E. ¹² conspicientes C.
¹³ superavit C.

ut generositati animi sui et templum et domus episcopalis responderent. Unum tamen non praeteribo. Cum in Hungaria iam duobus annis elapsis fui ad Nicholaumque¹ visendum diverti, tanta me humanitate et suscepit et fovit. ut mihi ipsi singularis illa hospitalitas fuerit admirationi. Praeterea semper me hortabatur, ut gestorum regis Mathiae² historias facerem, ne tanti regis negotia, quae patriam exornarunt illustremque fecerunt, oblivione torpescerent. Perplacuit etiam mihi illa familiae suae dignitas et elegantia; semper enim in eius domo aut oratur aut studetur aut carmen cantatur ad liram³ aut sermo habetur honestus; nullum ibi otium, nulla ignavia, nulla temporis dispensia internoscuntur. Nam ab arce ad hortos,⁴ quos ipse munivit piscinisque ornavit, ab hortis⁵ vero ad arcem frequens deambulatio, non sine et proborum hominum commercio,⁶ comitibus libris efficit, ut iter quoque disputationibus teratur. Interdum pilento⁷ vehitur episcopus, amoenos⁸ apricosque colles, vitibus arboribusque ut in corona consitos revisens, non sine lectione et disputatione honesta: ita ut Bacchicos⁹ illos floridosque colles et Minerva et Musae incolere¹⁰ ac frequentare non sine iocunditate credantur.

Laus Hungariae. Caput ultimum. Iam libello nostro, inclite¹¹ dux Iohannes,¹² inponemus finem, ne nimia exemplorum copia tuae tenellae aetati fastidium pariat. Nam si ea omnia, quae a rege Mathia¹³ genitore tuo facta simul ac dicta me praesente sunt, colligerem, magnum profecto volumen implerent, quod sui magnitudine fortassis a lectione deterret. Sed e plurimis pauca decerpsi, quae aetatem tuam ad imitationem invitent ad virtutemque inaniment. Nam non modo tu filius, sed totus terrarum orbis haec quae scripsimus, digna imitatione iudicabit. Severam enim iocunditatem vel iocundam severitatem sapientiamque iocis conditam vel iocos sapientia commixtos nemo unquam etiam barbarus abhorruit. Sint ergo haec tibi imitatione

¹ Nicol. *E.* ² Mathiae *E.* ³ lyram *E.* ⁴ ortos *C.* ⁵ ortis *C.*
⁶ comertio *C.* commertio *E.* ⁷ pil.] curru pilento *C.* ⁸ amaenos *E.*
 amenos *C.* ⁹ bachichos *E.* ¹⁰ incolere *C.* ¹¹ inclyte *E.* ¹² Joannes *E.*

¹³ Mathia *E.*

nis¹ speculum, ut his exemplis firmatus magnarum rerum idoneus gubernator habearis. Principes ut dignitate prae-cellunt, ita populum virtute superare debent, ut nemo eorum grave putet imperium. Nam Hungariam honestis principibus abundare, iamdudum inspeximus. Et ne omnino episcoporum obliviscar, nonne Urbanus Iauriensis episcopus regisque Mathiae² thesaurarius, illa sua excellenti familia magnificisque apparatus, rerum copia atque praestantia ita redundat, ut aliis in regionibus forsitan³ regulorum divitias aequet? De cuius humanitate quid loquar? Cum hospitibus et peregrinis eius mensam lautissime praeparatam patere conspiciamus,⁴ in qua et doctissimi pariter et fortissimi viri semper discumbunt, et licet pro negotiorum magnitudine pariter et multitudine substristis plerunque, praeter convivalem laetitiam,⁵ videatur, non tamen est; in sermone enim facilem conspicies⁶ hilaritatem. Illud certe admirandum censeo, quod tot tantisque negotiis pressus (totius enim Hungariae onera sustinet) in exigendis dispensandisque rebus, et legit et disputat librosque diversae facultatis habet familiares. Nam cum in illo suo et lauto et quotidiano convivio viri docti versentur, accedit me praesente, ut sermo haberetur ambiguus de re satis ardua, et diversis diversa dicentibus iussit e cubiculo suo libros afferri unoque momento auctoritates,⁸ quae ad causam faciebant, invenit, quod facere nequaquam potuisse, nisi familiariter libris uteretur. Accedit etiam ad haec illa eius in regem Mathiam⁹ fides admiranda, ut die noctuque cogitet, quo pacto honorem regis ubique et tueatur et adaugeat. Nam nemo ignorat, quantum benignitas thesaurarii in conservanda regis auctoritate¹⁰ valeat, cum in Hungaria omnes solutiones pecuniariae ab eo tanquam a fonte quodam exeant. Nullum laborem, nullam vigiliam subterfugit, etiam in his, in¹¹ quibus honestam haberet excusationem, quae ad honorem dignitatemque regiam spectant. Nam regia dona, quae fre-

¹ imitationis C. ² Matthiae E. ³ forsitan C. ⁴ conspiciamus C.
⁵ leticiam C. ⁶ conspicies C. ⁷ honora substinet C. ⁸ autor. E.
⁹ Matthiam E. ¹⁰ autor. E. ¹¹ in hiányzik E-ben.

quentia amplaque sunt, cum ipse Urbanus persolvit, celeritate numerandi hilaritateque dandi accipientibus longe facit gratiora, et si quem videt virum egregium a rege donatum, ipse quoque e suo aliquid¹ addens ostendit, principes etiam sui regis mores imitari debere. Sed ut ad rem revertamur, hunc libellum, inclite² dux, dicavimus tibi, sed censorem iudicemque regem Mathiam³ constituimus dabisque alia, si senserimus primo⁴ regi Mathiae⁵ placuisse (est enim ingeniorum solertissimus iudex), deinde tibi, qui genitoris tui mores et virtutes imitari debes et huius libelli exempla die noctuque in memoriam revocare, ut tam excellenti patre et Hungarorum principatu dignus iudiceris. Dominari autem in tam excellenti genere gloriosum est. Nam Hungaros et suopte ingenio, ut Hieronimus⁶ testatur, et ex situ regionis cum mores Pannionorum induerint, et astutos et fortes testimonio sapientum esse, monstratur, cum Tibullus poëta dicat: Testis quoque fallax Pannionius, prudentiam Pannionorum ut hostium Romani nominis fallaciam⁷ nominans. Et Statius in libro Silvarum⁸ sic: Pannonusque ferox arcuque⁹ horrenda fugaci Armenia. Gentem autem ferocem pariter et prudentem, qualem Hungaricam esse cognoscimus (Pannorias enim tenet) dignissimam excellentissimamque esse, nemo sanae mentis unquam dubitavit. — Finis.¹⁰

¹ aliquid e suo E. ² inlyte E. ³ Matthiam E. ⁴ prima E.
⁵ Mathiae E. ⁶ Hieronymus E. ⁷ fallatiam C. ⁸ Sylvarum E. ⁹ archuque C. ¹⁰ finis hiányzik E-ben.

Galeottus Martius De incognitis vulgo czímű művéből.¹
**Galeottus Martius Serenissimo Mathiae, Hungariae,
Boemiae, Dalmatiae, Croaciae² Regi Invictissimo
Salutem.**

Librum de incognitis vulgo, quem dudum Maiestati Tuae addixeram, iam absolutum offero, non sine maxima animi iocunditate. Crucamenti enim et carcer teterimus et vitae pericula (ter enim de capite agitatum est) et ignominiosa ludibria, quae toto spectante populo Venetiis passus inmerito sum, itemque bonorum meorum (quae satis ampla erant) amissio,³ filiabus filioque hereditate privatis, spoliata et diu in vinculis habita⁴ uxore charissima, in gaudium, libertatem, salutem, honorem omniumque meorum integrum recuperationem Maiestate Tua cooperante conversa sunt. Tanta namque, invictissime rex, ubique Maiestatis Tuae viget auctoritas, ut nemo tam insolens, tam superbus, tam barbarus, tam⁵ immanis sit, qui nomen tuum non veneratur et colat. Res enim fortiter sapienterque gestae summam tui apud omnes venerationem pepererunt, et communis totius universi utilitas ut colaris efficit, nec meorum malorum poenarumque et ludibriorum cum ignominia recordatio me aliqua ex parte conturbat. Sapientia enim et arduarum rerum cognitio et titulus libri (cum de incognitis vulgo inscribatur) plebeculam et vulgus et extremi ordinis homines a sui contemplatione repellunt odiumque malivolorum ac imperitae multitudinis inducunt. Sapienti sapiens est amicus; similitudo enim teste Philosopho dilectionis est causa, sed sapienti delectabilius est deprimi propter honesta quam

¹ Cod. Vindob. lat. 3166, chart. saec. XV. ex. f. 296a sqq. (*A*-val jelöltem). Megvan a cod. Vindob. lat. 12509. jelű codexben is (*B*), melyet Galeotti praefatióján végig *A*-val összehasonlítottam; a többöt kérésemre Weisz Rezső úr volt szives összehasonlítani. A praefatio czímét *B*-ból vettetem. ² Dalmacie Cureciae *B*. ³ omission *A*. ⁴ habitata *A*. ⁵ ut *B*.

propter turpia exaltari, his praesertim temporibus, quae¹ regem Mathiam malorum vindicem domitoremque monstrorum feliciter sortiuntur. Ubique enim aliqui ex iniuria opprimuntur, ad Maiestatem Tuam ut ad totius orbis arbitrum certissima securitate confugiunt (nihil namque in te vulgare nihilque plebeium cognovit quisquam) unde iure et merito libri de incognitis vulgo tutela atque defensio tibi dumtaxat incumbebat. Nam nec magnifica aedificia, quae sparsim per regna tua perspiciuntur, nec omnium civitatum renovatio, quae Budam quoque domesticas et obsoletas² deponere et nuptiales ac novas vestes cum omni hilaritate assumere compulit, nec aulea miris historiis³ arteque contexta nec aurea argenteaque vasa, quorum numerus apud te quodammodo est infinitus, nec gemmae nec margaritae, quibus reliquos reges exuperas, tantum Maiestatem Tuam exornant (sunt enim caduca) quantum scientia⁴ et litterarum amor extollit. Amor enim non nisi cognita appetit teste Augustino; non igitur mirum,⁵ si rex litteratus et scientia super omnes reges editus⁶ litteratos summa prosequitur pro facultate cuiusque benivolentia.⁷ Reperti enim sunt principes, qui sine iudicio et mediocres atque summos atque excellentissimos in omni doctrinae genere viros uno ordine habuerint, quod quam ridiculum indecorumque sit, caecus est qui non videat. Is enim qui haec facit se rationis expertem indicat, qua verum a falso secerit. Accipe igitur, invictissime rex, totius orbis columen et defensor Turcorumque domitor, librum nostrum Maiestati Tuae ob excellentiam dedicatum, cuius iudicem atque censem te iam dudum constitui. Accipe, inquam, laeto animo, ut ea quae bona mente Excellentiae Tuae offeruntur; quae quidem si placuerint, reddent profecto nos ad alia alacrieres. Sapientissimi enim et invictissimi et toto orbe clarissimi regis favor ut stimulus quidam⁸ currenti additus alacriorem facit. Vale.

¹ qui A. ² absoletas B. ³ hystoriis A. ⁴ scientiae B. ⁵ nimirum A, nimum B. ⁶ editus B, deditus-ból; deditus A. ⁷ pros. fac. et benivol. A ⁸ quidem A.

P. 297 (az első caputot megelőző introductio vége felé:) Hac [theologia] duce (non tamen reiectis antiquorum libris) de rebus arduis et vulgo incognitis dicere aggrediemur, quae Tuae Excellentiae, serenissime rex Mathia,¹ non minus convenient quam horrida Turcorum bella Maiestatem Tuam per universum orbem illustrantia; nam cum Christianorum semper fueris propugnator, necessarium est ut et ratione solerti veritatis dicaris solers² assertor. Bellorum enim vis corpora, sed rerum inscitia animos populatur; animos autem corporibus longe esse preciosiores nemo profecto dubitat.³ Sed in hac tam ardua disputatione unum me consolatur, quod ad te, princeps serenissime, liber dirigitur, qui ut religionis defensor, ita doctrinarum iudex acutissimus haberis. Si quid enim in nostro volumine minus idoneum apparebit, solerti ingenio sapientiaque tua recidetur et ad sanam reducetur intelligentiam.

Fol. 307a (cap. V.) Tractaturus iam de fide necessarium duco rursus auxilium serenissimi regis Mathiae implorare; nam ipse rex⁴ religionem Christi antea collabentem erexit Turcosque atque⁵ potentissimos et acerrimos nominis Christiani hostes trucidavit expugnatis duorum regnum capitibus, laisa atque¹ Sebesto, quorum alterum Breucos, alterum vero Misos turbat.⁶ Nam hae⁷ duae civitates adeo Christianum genus infestabant, ut nulla unquam daretur quies. Auxilium autem a serenissimo rege Mathia mihi necessarium duco dupli ratione, quoniam scripturis de fide aut locuturis in omni tempore fuit manifestum periculum aut erroris aut indignationis popularis..... Opus igitur est potentissimorum auxilio ad tantam rem, ne etiam⁸ populariter occidamus. Sed quis melius me tueri poterit quam is, qui totum orbem rebus fortiter sapienterque gestis illustraverit,⁹ Christianos omnes foverit, haeresis partim gladio partim litteris et persuasione extinxerit? Ab errore autem quis item defendet me acutius quam divina regis Mathiae-

¹ Mathia hiányzik A-ban. ² solers hiányzik A-ban. ³ dubitet A. ⁴ sepe B. ⁵ at A. ⁶ turbatur AB. ⁷ hee B. ⁸ etiam hiányzik B-ben. ⁹ illustravit AB.

sapiencia summumque ingenium et theologicae doctrinae solertia, qua plerumque summos exercitatissimosque philosophos ac theologos in propositis¹ quaestiunculis adeo vexavit, ut illi se parum scire iudicarent et ad doctorem redire cuperent; hoc enim saepe oculis nostris inspeximus. Assistentibus igitur mihi invictissimi regis Mathiae et corporis tutela et erroris emendatione dicere aggrediar.

Fol. 369b. (a 25-ik caputban.) Sed de stella magorum dicturi serenissimum regem Mathiam omnino in auxilium vocare est utile et necessarium; haec enim stella cometa ad eum spectare videtur, qui est rex et astrologus.... Cum vero praeter aetatis nostrae reges ad antiquorum scientiam formatus² doctusque sit serenissimus rex Mathias, sese harum rerum caelestium iudicem praestet necesse est. Nam Necepso et Attas³ reges in mathematicis doctissimi et Zoroastes Bactrianorum rex artium magicarum inventor exemplo suo regem Mathiam excitarunt, ut mathesim perscrutetur. Eo autem perfectionis devenit, ut et pluvias et serenitatem et annonae conditionem horasque electiores et hominum genituras summa cum veritate praevideat. Talem igitur dictorum⁴ auxiliatorem habituri sine titubatione loquemur.

Fol. 386a. (a 31-ik caputban). Sed iam ad te (ut ab initio feceram) ad te sermonem vertam, serenissime rex Mathia, orbis pariter et domitor et illustrator; nam religionis Christianae dum fueris acerrimus propugnator, non mirum est, si ab aeterno deus haec praevidens tot tantaque in te unum congesserit. Moribus enim et litteris et rerum gestarum gloria te ornavit adeo, ut non modo aetatis nostrae reges exuperes, sed posses cum omni antiquitate certare. Nullus enim te sapientior, nullus bellandi arte peritior, nullus his ornamentis, quae Maiestati Regiae convenient, tecum potest comparari.

Fol. 391b..... et nos quaeeunque, serenissime rex Mathia, posuimus tam ex duodecim tabularum decreto

¹ praepositis A. ² informatus A. ³ Athas B. ⁴ genituras summa nostrorum A, g. s. c. v. praevalleat, t. i. dictorum B.

quam ex verbo Augustini, ecclesiae catholicae subiicimus, et maxime Serenitati Tuae, quoniam rebus gestis et litteris et religione omnes, quotquot sunt, reges antecellis. Iocundissimum est viro docto apud doctos loqui ; nam in theologia Serenitas Tua bellis aliquando cessantibus plurimis et doctissimis quidem astantibus quaestiones cum acutissimis philosophis summisque ¹ theologis non sine admiratione omnium habuit. Adhuc ² ex animo non excidit, quo pacto Serenitas Tua illum singularem theologum in Strigonio cum eramus, propositis ³ disputatisque nonnullis in Evangelio ita turbaverit, ut nec argumentationis nec eloquentiae vim potuerit subterfugere, adeo ut ille sibi ipsi ⁴ diffidens iratus abierit. Sed quam pulchrum excellensque sit hac praesertim aetate maximos principes et rerum gestarum fama ce'ebres doctrina fulgere, nemo valet exprimere in tanta praesertim paucitate. Nam dux ex Urbino Federicus, arte bellica admirabilis Maiestatique Tuae deditissimus, ut ex eius epistola apparet, in qua plurimum se tibi commendat, penitus Serenitatem Tuam imitatur. Laurentius ⁵ autem de familia illa Medicorum amplissima Florentinus, inter rectores rerum publicarum primarius, opibus vero tam patris quam avi industria partis et sua et fratri adactis cum maximis principibus certans, litteris et studiis sublimium disciplinarum inter maximas occupationes (totum enim rei publicae onus sustinet) ita pollet, ut difficillimum ⁶ sit iudicatu, uter prudentia, iustitia, fide aut litteris et studiis sit excellentior. Ipsius namque cum Iuliano ⁷ fratre prudentia Italiae pax longo tempore perdurat; ⁸ unde litterarum studia longe lateque diffusa sunt ; nam ingenia fovere, pauperes sublevare, templaque aedicare, concordiae ac civium tranquillitati studere, avitum et paternum bonum ipsius cum Laurentio ⁹ fratre est. Sed tu, serenissime rex Mathia, inter omnes reges, quos et ¹⁰ aetas nostra produxit et antiquitas refert, rerum magnitudine, bellorum varietate, hostium occisorum victoria, Turcorum strage, Chri-

¹ sumisque A. ² aduc A. ³ praepositis A. ⁴ ipse sibi A. ⁵ la-
rencius A. ⁶ difficillimum B. ⁷ Juliane A. ⁸ perduravit B. ⁹ laurentio B.
¹⁰ et hiányzik A-ban.

stianitatis defensione, litterarum ac morum claritate, pietate mensa, clementia admirabili, regia liberalitate, summa inter omnes homines auctoritate ita enitescis, ut qui inter mortales gloria eminent, tuarum rerum magnitudine et obfuscentur et obruantur. In te enim omnia sunt admiratione dignissima. Nam Iohanne¹ illo duce clarissimo genitus es, qui totiens signis collatis cum Turco ter victor confixerit,² ut adhuc nomen eius terreatur, qui a nullo nisi a te filio bellorum numero ac fama superatur.³ Tu, serenissime rex Mathia, Turcos saepe afflixisti, Polonos devicisti, tu Bohemos subiunxisti,⁴ tu Germanos ad tuum imperium adiunxisti, tu totum orbem Christianorum et ense et fama nominis defendisti, tu omnibus veniam potentibus clementi animo dedisti; nulla enim res etiam adversa illam animi tui constantiam, illam in periculis audaciam turbare aut minuere potuit. Non est igitur mirum, si te Italia laudat, Gallia extollit, Hispania admiratur, Britannia colit, bellis attrita⁵ Germania, Bohemia una cum Polonia et tota paganorum secta, quae Asiam Africamque iam dudum occupavit et iam Europae imminet, ita contremiscit, ut unius Maiestatis Tuae nutus longo tempore intra limites suos maximos eorum exercitus continuerit.

T E A O Σ.⁶

¹ Joanne A. ² confluxerit AB. ³ superaratur B. ⁴ subiungasti B (így; — subiugasti?) ⁵ abtrita B. ⁶ τελος hiányzik A-ban.

NALDI NALDII
FLORENTINI DE LAUDIBUS AUGUSTAE BIBLIOTHECAE
LIBRI QUATUOR AD MATHIAM CORVINUM
PANNONIAE REGEM SERENISSIMUM.

Országos Széchényi Könyvtár

Naldi¹ Naldii Florentini Epistola de Laudibus
Augustae Bibliothecae ad Mathiam² Corvinum Regem³
Serenissimum.⁴

Cum ita per universam Italiam, Mathia Serenissime, iam fama tui nominis late vagaretur, ut omnem Florentinam civitatem occuparet omnesque de tuis maximis clarissimisque virtutibus plurima loquerentur, ut captus amore tui regiarumque virtutum coepi cogitare, quonam modo tibi significare possem qui meus in te animus esset, et quonam potissimum genere litterarum res tuas domi atque militiae abs te pulcherrime gestas attingere deberem, ut ex uno me plane intelligeres quam caeteri⁵ omnes nostrae urbis cives te colant et observent, quamque pro tua divina virtute admirantes ea quae antehac bene gessisti quaeve geris in praesentia, te ipsum venerentur. Cum vero Taddeus Ugolettus abs te missus ad nos proficeretur, ut expedientes bibliothecae quidem regiae praeesset, cumque hic multa de te rege sapientissimo deque tua divina virtute multis audientibus multisque assentientibus praedicaret, tum vero arsi cupiditate incredibili, ut ea quae ille de te laude omnium praedicationeque digna memorasset, heroico carmine litteris mandarem, quod id genus scribendi ad res tuas a

¹ A Thorni gymnasium könyvtárának Corvincodexéből legelőször kiadta Jaenich Péter „Meletemata Thorunensia“ III. (1731) p. 97—185., ebből Bél „Notitia Hungariae Novae. Tomus III.“, p. 595—642. — Fol. 1. versóján díszes körben: In hoc volumine continentur Naldi Naldii Florentini Epistola de Laudibus Augustae Bibliothecae atque libri quatuor versibus scripti eodem argumento ad Serenissimum Mathiam Corvinum Pannoniae Regem. — A codex most is a thorni kir. gymnasium tulajdona, könyvtári jegye R. Fol. 21. — ² Matthiam van Bél kiadásában (B) rendesen. ³ Pannoniae Regem BE (Jaenich kiadása). ⁴ Serenisimum C (a codex) ⁵ ceteri BE.

te summa cum prudentia summaque animi magnitudine administratas magis accommodatum¹ esse videretur.

Sed cum rursus inaudita quaedam atque incredibilis et infinita pene rerum maximarum quas domi atque militiae² non minori sapientia quam foelicitate³ gessisses, copia nobis offerretur, dubitare coacti sumus, unde potissimum exordium sumeremus. Verum cum in deliberando non satis esse videremur, ad nostras Musas confugimus, consilio quarum atque gravi monitu eam partem sumpsimus tuarum rerum abs te pulcherrime gestarum explicandam quae ad ocia⁴ pacis pertineret, non tam quia haec faciliora essent, quae quietis temporibus abs te gesta sunt, quam quod expeditiora quoque ad properationem nostram esse putarentur, cum bellicas tuas laudes superesse tot tantasque Musae nobis demonstrarent, ut eas enarrare minus esset huius nostrae institutae rationis, qua in emendandis voluminibus tuo iusu e scriptis occupamur, praesertim cum tam magnae sint tamque multae res quas in armis gessisti, ut ingenio magis expolito per exercitationem diuturnam atque magis excuto quam hoc nostrum sit ingenium ad illas pro dignitate satis exornandas opus esse videatur.

Quam ob rem ne Pieridum gravissimas aspernarer monitiones, in hanc potissimum sententiam discessi, ut quae ad studia pacis celebranda, quae ad ocium⁵ et tranquilitatem pertinerent, versibus prosequerer, hoc tamen consilio, ut quod ad exactissimam tuam sapientiam spectaret, qua in studiis pacis usus es, nihil a nobis praetermitteretur. Nam cum omnia quaecunque in vita gesseris te divina quadam, quae lucet in te multum, sapientia constaret efficisse, dixi, cum legisses apud Platonem scriptum divinitus „foelices⁶ illas res publicas fore, quarum principes aut ipsi philosopharentur aut eos qui philosophi nomen consequuti essent unice diligenter“, te omnium bonarum artium disciplinis ita mentem atque animum tuum instituisse, ut non modo in regem evaderes doctissimum, sed amore quo-

¹ accommodatum CB. ² militia E (sajtóhibából) B. ³ felic. BE.
⁴ otia BE. ⁵ otium BE. ⁶ felices BE.

dam ardentissimo in eos omnis¹ homines flagrare, qui in aliquo litterarum genere florissent, ut non tam se beatas atque foelices² illae civitates, quas consilio regis appellare possint, quam se beatissimas omnium atque foelicissimas³ debeat existimare, quod abs te rege sapientissimo tam fortiter, tam sancte, tam prudenter, tam religiose gubernentur, ut utrumque⁴ per te illae cumulate satis consequatae fuerint, et quod unus omnibus qui vivunt quique diu vixerunt magis sapientibus regibus et quod doctos omnis ubicunque sint tanto amore tantaque benivolentia⁵ completeris, ut uno consensu omnes non modo te ut alterum Caesarem Augustum aut Macedonem salutent Alexandrum, verum utrosque in te uno pro tua summa clementia in omnes pro liberalitate inaudita, pro magnificentia tua regia facile recognoscant. O sapientiam admirabilem atque omnium nationum, temporum, saeculorum⁶ laude praedicationeque⁷ celebrandam! Cum divino quodam ingenio perspiceres multo commodius ex tribus ea posse accipi, quae tuis a civibus et populis ad consequendam foelicitatem⁸ expeterentur, reginam accersisti⁹ tanta humanarum divinarumque rerum scientia refertissimam, ut et laudem Corneliae Gracchorum¹⁰ matris atque Sybillarum quaecunque floruerunt, facile obscurare posse videatur. Hanc igitur cum sociam auspiciis paribus in gubernando regno ita tibi delegisses, ut in imperio administrando nunquam eius aut consilium aut prudentiam essem desideraturus, profecto re ipsa expertus es uxorem tuam sapientissimam omnium¹¹ reginarum non modo quae sunt, sed quae fuerunt antea. Itaque cum in hac parte uxoris accersendae¹² cumulatissime tibi prospexisses, restabat quidam tertium quod¹³ ubi expedisses, universum quidem negotium regium quod intra te statuisses sapientissime tibi confecisse videreris. Nam cum numero Deus impare gaudeat, putasti faciendum, ut quem genuisses natum suavis-

¹ omnes BE. ² felices BE. ³ fel. BE. ⁴ utrumque BE. ⁵ benevol. BE. ⁶ saeculorum BE. ⁷ praedicationesque BE. ⁸ felic. BE. ⁹ arcessisti B. ¹⁰ Graecorum E, Grachorum B. ¹¹ omn.] omnium esse B. ¹² arcessendae B. ¹³ quod tu B.

simum ad imperium gubernandum tertius adderetur. Verum ne quid Ioanni¹ filio deesset, quod ad regem sapientissimum futurum pertineret, eadam omnia quae ipse didicisses per te statutum est, ut a filio tuo regio exhibitis magistris et doctoribus ad id faciendum accommodatis ediscerentur. Quod tuum sapiens consilium cum fortuna quoque multum adiuvisset, factum est ut quod vehementer ipse concupisses, non mediocriter fueris consequutus. Nam cum Taddeus Ugolettus ad vos se contulisset, traditae sunt a fortuna tibi ansae multo faciliores ad eam rem quam ipse requirebas exequendam, praesertim cum ad hominis doctrinam mores quidam aurei accederent et qui ad instituendum tanti regis filium non minus convenienter quam ipsa eruditio. Nam cum reges qui sunt et qui futuri sunt exemplar caeteris² se praebeant intuendum, unde cives urbani sibi sumant quod cum virtute atque laude imitantur, iure in magistrum ac doctorem qui natum regium erudiret, eum virum elegisti qui et doctrinam simul et mores probos esset prae-status. Est igitur, ubi³ traditur puer regius Taddeo praceptor ad omnis⁴ bonas artes effingendus, incredibile dictu, quam brevi ille⁵ pervenerit⁶ non modo ad summam doctrinam, verum ad experientiam quoque rerum bellicarum. Ut enim omittam praceptorum instituisse regium discipulum ad omne genus excellens litterarum, sic ad imitandum patrem in re quoque militari puer ab eodem praceptorum inflammatus⁷ est, ut vel fortissimos Romanorum duces facile adaequatur esse videatur. Sunt et alia complura, quae, quia nota tibi esse arbitror, silentio praeteribo in praesentia, non tam ne videar ineptus in rebus notissimis tibi recensendis, quam ne nomen parum considerati hominis incurram, si quae luce solis magis patent omnibus, ea contendam oratione me reddere illustriora.

Ergo ubi haec tria sunt abs te confecta, quae intra te ipsum saepe atque multum cogitasses, id est, postquam

¹ Johanni B. ² ceteris BE. ³ uti E (sajtóhibából) B. ⁴ omnes BE. ⁵ ille hiányzik E-ben; B-ben *incred.* előtt pont van.
⁶ perveniret B. ⁷ inflamus C.

omnibus bonis artibus te atque Ioannem instituisti filium suavissimum, atque ubi accersisti¹ reginam moribus atque ingenii vestris non dissimilem, tandem istae² quas subiugasti nationes deprehenderunt, quoniam modo per vos et quanam via uterentur ad foelicitatem³ consequendam. Ut enim natura rerum in divinitatem ipsam triplicem dicitur intueri, ut inde sumat in rebus omnibus creandis eas formas quae in mente divina domicilium suum atque sedes posuere, sic et tui populi ac virtute tua subactae nationes te ipsum contuentur, a Beatrice regina nusquam dimovent oculos, in Ioannem filium regium quotidie sic respiciunt, ut ex his tribus simulacra virtutum exercendarum dum assumunt. easdem sibi ad imitandum proponant. Quam ob rem quod in superioribus coepi disputare, consequatur necesse est, ut per vos, principes sine controversia doctissimos, et populi et nationes fiant beatores. Nam „quales sunt in re publica principes, tales reliqui solent esse cives“, ut est apud Platonem scriptum divinitus, quo nos auctore tanto libentius utimur, quanto caeteros⁴ doctrina et eloquentia gravissimus ille philosophus videtur⁵ superasse.